
Na osnovu člana 50 Uredbe o organizaciji i načinu rada državne uprave („Službeni list CG“, br. 98/23, 102/23, i 
113/23) ministarka prosvjete, nauke i inovacija donosi   

 
PROGRAM RADA 

MINISTARSTVA PROSVJETE, NAUKE I INOVACIJA ZA 2024. GODINU 

UVOD 

 
 Nadležnosti Ministarstvo prosvjete, nauke i inovacija utvrđene su članom 9 Uredbe o organizaciji i načinu rada 
državne uprave („Službeni list CG“, br. 98/23, 102/23, i 113/23). Ministarstvo vrši poslove uprave koji se odnose na: 
kreiranje, uspostavljanje i razvoj obrazovno-vaspitnog sistema; uslove za osnivanje, rad i licenciranje ustanova u oblasti 
obrazovanja; organizaciju rada obrazovno-vaspitnih ustanova; normative i standarde za finansiranje ustanova obrazovanja 
i vaspitanja; dopunsku nastavu djeci crnogorskih državljana koji se nalaze na privremenom radu u inostranstvu; mobilnost 
studenata i akademskog osoblja i međunarodnu saradnju u oblasti obrazovanja; priznavanje inostranih obrazovnih isprava 
o završenom osnovnom, srednjem i visokom obrazovanju; donošenje, odnosno odobravanje obrazovnih programa za 
predškolsko vaspitanje i obrazovanje, osnovno obrazovanje i vaspitanje, srednje opšte obrazovanje, stručno obrazovanje, 
vaspitanje i obrazovanje djece sa posebnim obrazovnim potrebama i obrazovanje odraslih; upisnu politiku na javnim 
ustanovama visokog obrazovanja; obrazovanje komisije za praćenje maturskog, odnosno stručnog ispita; izbor direktora u 
javnim ustanovama predškolskog, osnovnog i srednjeg obrazovanja; imenovanje članova školskih i upravnih odbora u 
javnim ustanovama obrazovanja i vaspitanja; donošenje normativa o profilu i obrazovanju nastavnika, stručnih saradnika i 
saradnika u nastavi u osnovnoj i srednjoj školi; utvrđivanje liste nastavnika koji nemaju normu časova za školsku godinu; 
raspored nastavnika koji nemaju normu časova za školsku godinu; donošenje programa privatno-javnog partnerstva za 
oblast obrazovanja; opremu, smještaj i ishranu učenika i studenata; normative troškova rada obrazovno-vaspitnih ustanova; 
davanje saglasnosti na visinu participacije za pokriće troškova obrazovanja u javnim ustanovama; utvrđivanje visine 
naknade za vanredne učenike; normative vannastavnog osoblja u obrazovno-vaspitnim ustanovama; davanje saglasnosti 
na opšta akta javnih ustanova iz oblasti obrazovanja; pripremu predloga propisa iz oblasti prosvjete; izdavanje udžbenika i 
udžbeničke literature; nadzor nad zakonitošću rada ustanova u oblasti obrazovanja; ostvarivanje obrazovne djelatnosti 
pripadnika manjinskih naroda i drugih manjinskih nacionalnih zajednica koji žive u Crnoj Gori; razvoj i implementaciju 
Nacionalnog okvira kvalifikacija i usklađenost sa Evropskim kvalifikacionim okvirom; planiranje i programiranje, ostvarivanje 
i usklađivanje međunarodne prosvjetne saradnje Crne Gore sa drugim državama, regionalnim zajednicama i međunarodnim 
organizacijama; edukaciju i stručno usavršavanje stranaca u Crnoj Gori i crnogorskih državljana u inostranstvu, posebno 



mladih i talentovanih učenika i studenata; prikupljanje, obradu i distribuciju predloga i odgovarajućih podataka, informacija 
i programa u oblastima međunarodne prosvjetne saradnje; dodjeljivanje nagrade "Oktoih", nagrada učenicima i 
nastavnicima iz fonda za kvalitet i talente; pripremu predloga zakona, drugih propisa i opštih akata iz oblasti 
naučnoistraživačke i inovacione djelatnosti; učešće u izradi predloga propisa i priprema predloga propisa koji se odnose na 
podsticanje razvoja istraživanja i inovacija i unapređenje statusa ovih djelatnosti kroz druga zakonska rješenja; usklađivanje 
domaćih propisa sa pravnom tekovinom Evropske unije u oblasti nauke, istraživanja i inovacija; sprovođenje podsticajnih 
mjera za razvoj istraživanja i inovacija u saradnji sa drugim nadležnim institucijama; izradu, praćenje i organizaciju 
evaluacije strategija, programa i drugih strateških dokumenata od značaja za razvoj i unapređenje naučnoistraživačke 
djelatnosti; rad na utvrđivanju prioriteta u naučnoistraživačkoj djelatnosti za finansiranje programa od opšteg interesa iz 
budžetskih sredstava; analizu i pripremu predloga potrebnih sredstava iz budžeta Crne Gore za realizaciju 
naučnoistraživačke djelatnosti; utvrđivanje uslova i način korišćenja sredstava iz državnog budžeta za potrebe realizacije 
programske podrške razvoju naučnoistraživačke djelatnosti; realizaciju prioriteta naučnoistraživačke djelatnosti kroz 
programe kojima se: podstiče razvoj i jačanje nacionalne ekonomije i čijom se realizacijom doprinosi ukupnom povećanju 
standarda građana i izgradnji društva zasnovanog na znanju, stimuliše razvoj istraživanja za usavršavanje i mobilnost 
crnogorskih istraživača sa ciljem omogućavanja njihovog rada u istraživačkim centrima i institutima, kao i korišćenje 
vrhunskih tehnologija i savremenih laboratorija u zemlji i svijetu, podstiče realizacija nacionalnih i međunarodnih 
naučnoistraživačkih projekata, osnovnih, primijenjenih i razvojnih istraživanja, podstiču centri izvrsnosti, unapređuje razvoj 
infrastrukture i nabavka opreme neophodne za ostvarivanje istraživanja, podstiče naučna produktivnost i unapređuje kvalitet 
naučnoistraživačkog rada i promoviše nauka i istraživanja i njihova uloga u razvoju društva, podstiče organizovanje naučnih 
kongresa i objavljivanje naučnih radova, podstiče uključivanje naučne dijaspore u naučnoistraživačku djelatnost u Crnoj 
Gori, te uključivanje međunarodno priznatih naučnika iz svijeta u naučnoistraživačke programe i projekte u Crnoj Gori, 
omogućava dostupnost rezultatima naučnog rada u zemlji i svijetu, od nacionalnog značaja koji imaju interdisciplinarni 
karakter i mogu se realizovati kroz saradnju više ministarstava, te se podstiču drugi programi od značaja za realizaciju 
naučnoistraživačke djelatnosti; monitoring naučnoistraživačkih programa i projekata koji se finansiraju iz budžeta Crne 
Gore; licenciranje naučnoistraživačkih ustanova; prikupljanje podataka vezanih za naučnike i istraživače iz Crne Gore i 
dijaspore; usaglašavanje statistike u oblasti istraživanja i razvoja sa metodologijom Evropske unije; izradu, praćenje i 
organizaciju evaluacije strategija, programa i drugih strateških dokumenata od značaja za razvoj i unapređenje inovacione 
djelatnosti i pametne specijalizacije; analizu i pripremu predloga potrebnih sredstava iz budžeta Crne Gore za realizaciju 
inovacione djelatnosti i pametne specijalizacije; utvrđivanje programskih pravaca razvoja podrške inovacijama u Crnoj Gori, 
te utvrđivanje prioriteta i finansijskih kriterijuma u oblasti inovacione djelatnosti i pametne specijalizacije; planiranje, 
sprovođenje i monitoring inovativnih programa i projekata od strateškog značaja, kao i programa i projekata promocije 
inovacija i podsticanja učešća crnogorskih institucija u međunarodnim programima za inovacije, a koji se finansiraju iz 
državnog budžeta; vođenje Registra inovacione djelatnosti; praćenje i usmjeravanje rada Fonda za inovacije Crne Gore, 



kao ključnog implementacionog tijela za inovacionu politiku i za sprovođenje projekata i programa iz domena strategije 
pametne specijalizacije, u skladu sa odlukama Savjeta za inovacije i pametnu specijalizaciju; podršku razvoju subjekata 
inovacione infrastrukture, uz praćenje rada i razvoja ovih infrastruktura koje su u nadležnosti države (Naučno-tehnološki 
park Crne Gore, Inovaciono-preduzetnički centar "Tehnopolis" Nikšić i dr.); pružanje administrativno-stručne podrške radu 
Savjeta za naučnoistraživačku djelatnost i Savjeta za inovacije i pametnu specijalizaciju; pružanje tehničke podrške radu 
inovacionih radnih grupa Savjeta za inovacije i pametnu specijalizaciju; koordinaciju, planiranje kontribucije i pripremu 
programa promocije i podrške za Okvirni program za istraživanje i inovacije Evropske unije, kao i koordinaciju i imenovanje 
mreže nacionalnih kontakt osoba (NCP) za ovaj program; realizaciju programa kojima se naučnoistraživačke ustanove, 
naučnici, istraživači i subjekti inovacione djelatnosti uključuju u Evropski istraživački prostor i međunarodne programe za 
nauku, istraživanje i inovacije; učešće u EUREKA panevropskoj mreži za tržišno orijentisana industrijska istraživanja i 
razvoj, te pripremu, sprovođenje i monitoring EUREKA projekata crnogorskih institucija; povezivanje sa krupnim 
istraživačkim i inovacionim infrastrukturama i umrežavanje sa međunarodnim istraživačkim i inovativnim timovima; 
regionalnu saradnju i infrastrukturno povezivanje u istraživanjima i inovacijama; izradu akata o naučnoj i tehnološkoj saradnji 
Crne Gore sa drugim zemljama (memorandumi, sporazumi, ugovori, protokoli, programi) i njihovo sprovođenje; učešće 
Crne Gore u bilateralnim i multilateralnim programima i projektima koji se odnose na nauku, istraživanje i inovacije; 
planiranje i učešće u sprovođenju i promociji projekata u oblasti istraživanja, razvoja i inovacija koji se finansiraju iz 
pretpristupnih fondova Evropske unije IPA projekti; planiranje i programiranje, ostvarivanje i usklađivanje međunarodne 
naučne saradnje i saradnje u oblasti inovacija Crne Gore sa drugim državama, regionalnim zajednicama i međunarodnim 
organizacijama; prikupljanje, obradu i distribuciju predloga i odgovarajućih podataka, informacija i programa u oblastima 
međunarodne naučne saradnje i saradnje u oblasti inovacija; upravni nadzor u oblastima za koje je ministarstvo osnovano; 
kao i druge poslove koji su mu određeni u nadležnost. 
 
 Navedene poslove Ministarstvo obavlja u okviru:  Direktorata za predškolsko i osnovno obrazovanje i vaspitanje 
(Direkcija za rano, predškolsko i osnovno obrazovanje i vaspitanje i Direkcija za unaprjeđenje kvaliteta predškolskog i 
osnovnog obrazovanja i vaspitanja), Direktorata za gimnazijsko i stručno obrazovanje (Direkcija za gimnazijsko i stručno 
obrazovanje i Direkcija za unaprjeđenje kvaliteta gimnazijskog i stručnog obrazovanja), Direktorata za cjeloživotno učenje 
(Direkcija za cjeloživotno obrazovanje i Direkcija za Nacionalni okvir kvalifikacija), Direktorata za visoko obrazovanje i 
studentski standard (Direkcija za visoko obrazovanje i Direkcija za studentski standard), Direktorata za obrazovanje 
pripadnika manjinskih naroda i drugih manjinskih nacionalnih zajednica, Direktorata za međunarodnu saradnju, 
evropske integracije i EU fondove  (Direkcija za međunarodnu saradnju i Direkcija za evropske integracije i EU fondove), 
Direktorata za naučnoistraživačku djelatnost (Direkcija za nacionalne programe podrške naučnoistraživačkoj zajednici, 
Direkcija za nacionalne programe podsticanja naučne izvrsnosti i Direkcija za programe Horizont Evropa i COST), 
Direktorata za inovacije i pametnu specijalizacija (Direkcija za inovacija i Direkcija za pametnu specijalizaciju) Odjeljenja 



za normativno-pravne poslove i harmonizaciju propisa, Odjeljenja za drugostepeni upravni postupak i nadzor, 
Odjeljenja za priznavanje inostranih obrazovnih isprava – ENIC/NARIC centar, Odjeljenja za informaciono-
komunikacione tehnologije, Odjeljenja za unutrašnju reviziju,  Odjeljenja za inkluzivno obrazovanje i vaspitanje, 
Kabineta ministra (Biro za odnose sa javnošću) Služba za investicije i javne nabavke (Kancelarija za koordinaciju i 
realizaciju projekata kapitalnog budžeta i projektnih kredita), Služba za finansije i računovodstvo (Kancelarija za 
računovodstvo), Služba za kadrovske, opšte poslove i ljudske resurse (Pisarnica). 
 

Programa rada Ministarstva prosvjete, nauke i inovacija koncipiran je u dva dijela. Prvi dio opisuje ciljeve i 
programske aktivnosti iz djelokruga rada prosvjete, dok drugi dio predstavlja ciljeve i programske aktivnosti iz djelokruga 
rada nadležnosti nauke i inovacija. 
 
 
 I OBLAST PROSVJETE 
 

Ciljevi i programske aktivnosti  
 
Imajući na umu činjenicu da obrazovanje predstavlja temelj svakog društva, naš cilj je da u narednom periodu 

izgradimo moderan, efikasan i inkluzivan obrazovni sistem. Vjerujući da je obrazovan pojedinac građanin svijeta i zalog 
trajnog prosperiteta cjelokupnog društva, a znanje fundamentalna komponenta prevazilaženja socioekonomskih 
nejednakosti, afirmisaćemo napredovanje i usavršavanje nastavnog kadra, uz konstantnu brigu o ekonomskom i socijalnom 
položaju prosvjetnih radnika, čime ćemo vratiti dostojanstvo ovom pozivu i motivisati najkvalitetnije mlade ljude da se za 
njega opredijele. Radićemo na poboljšanju kvaliteta i povećanju dostupnosti predškolskog vaspitanja i obrazovanja, kako u 
domenu infrastrukture tako i u domenu vaspitno-obrazovnog kadra, kako bismo roditeljima omogućili nesmetane uslove za 
rad, a djeci adekvatnu njegu i vaspitanje u sigurnom ambijentu. Na osnovu temeljne analize stanja obrazovnog sistema u 
Crnoj Gori, a imajući u vidu iskazane stavove prosvjetne javnosti o nedovoljnoj zastupljenosti pojedinih grupa predmeta u 
osnovnoj školi, dosadašnje rezultate Crne Gore u međunarodnom testiranju PISA, izazove u sprovođenju nacionalnog 
testiranja, eksternih provjera znanja i eksternih ispita učenika, nedovoljno korišćenje rezultata tih provjera kao i stanje u 
srednjem obrazovanju, kreiraćemo adekvatan strateški i zakonodavni okvir i sprovesti reforme u ovim oblastima, 
uvažavajući aktuelne trendove i kretanja na globalnom nivou i ugledajući se na najbolje obrazovne modele poput 
skadinavskog, a uzimajući u obzir sve specifičnosti crnogorskog obrazovnog sistema i resurse kojima raspolažemo. 
Nastavni proces sa učenikom u centru, uz korišćenje digitalnih tehnologija u procesu nastave i učenja, treba da bude 
preovlađujući način rada u obrazovno-vaspitnim ustanovama. Afirmisaćemo učenje stranih jezika, sticanje digitalnih vještina 
i kompetencija, unaprjeđenje tzv. “mekih vještina”, učenje kroz rješavanje problema, cjeloživotno učenje, ali i razvijanje 



kritičkog mišljenja i empatije. Zalagaćemo se da kvalitetno obrazovanje bude dostupno svima, a posebnu pažnju ćemo 
posvetiti stvaranju mehanizama za intenzivnije uključivanje djece iz ranjivih grupa, kao i djece sa posebnim obrazovnim 
potrebama u obrazovni proces. Obezbijedićemo kvalitetniji pristup vannastavnim aktivnostima u okviru školskog kurikuluma 
sa posebnim akcentom na sport, umjetnost itd. Prepoznajući temeljnu društvenu ulogu visokog obrazovanja u formiranju 
budućih generacija na kojima će počivati najveća odgovornost za dalji razvoj Crne Gore, radićemo na daljoj integraciji 
visokoobrazovnih institucija u evropski prostor visokog obrazovanja kako bi kvalifikacije koje se stiču bile uporedive sa 
kvalifikacijama drugih zemalja i tako podstakla mobilnost nastavnog osoblja i studenata. Kreiraćemo nova strateška i 
zakonska rješenja u oblasti visokog obrazovanja uz insistiranje na kvalitetnijoj primjeni Bolonjske deklaracije i usklađivanju 
sadržaja studijskih programa sa aktuelnim trendovima i kretanjima na globalnom tržištu, ali i usklađivanju modela studija 
visokog obrazovanja sa potrebama savremenog tržišta rada. Podsticaćemo akreditaciju novih studijskih programa, posebno 
onih na engleskom jeziku, kao i programa cjeloživotnog učenja, afirmaciju neformalnog i informalnog obrazovanja, jačanje 
istraživačke komponente visokoobrazovnog procesa i veću zastupljenost praktične nastave u kurikulumima. Uvešćemo 
nove mehanizme za uređenje sistema priznavanja inostranih obrazovnih isprava kako bi ovaj proces bio mnogo brži i 
efikasniji, posebno imajući na umu sve izraženiju mobilnost zapošljavanja. Radićemo na kontinuiranom unaprjeđenju 
kvaliteta obrazovne infrastrukture i realizovati velike infrastrukturne projekte u ovoj oblasti koje podrazumijevaju izgradnju 
novih i rekonstrukciju postojećih vrtića, škola i fakulteta, kao i izgradnju adekvatnih pratećih sadržaja koji mogu dodatno 
unaprijediti kvalitet obrazovnog procesa na svim nivoima. Borićemo se protiv birokratizacije obrazovanja i sprovesti mjere 
koje će afirmisati profesionalizaciju, autonomnost i transparentnost svih obrazovnih ustanova kako bismo ostvarili našu 
viziju, a to je izvanredni obrazovni sistem za izvanrednu Crnu Goru. Među prioritetima prilikom izrade novih nastavnih 
planova i programa u narednom periodu namjeravamo uvođenje građanskog obrazovanja kao obaveznog predmeta.   

 
Tematski dio 

 
• Izvještaj o radu i stanju u upravnim oblastima Ministarstva prosvjete, nauke i inovacija za 2023. godinu 

    
 Izvještaji će sadržati prikaz izvršavanja zakona i drugih propisa, realizacije Programa i zaključaka Vlade Crne Gore, 
mjera koje su preduzete i njihovih  rezultata u upravnim oblastima iz nadležnosti Ministarstva. 
     
 Nosilac aktivnosti: Sekretar Ministarstva 
 Rok: I kvartal  
      Nadležno radno tijelo: Komisija za politički sistem, unutrašnju i vanjsku politiku/Vlada 

  



 

• Akcioni plan sprovođenja Strategije razvoja stručnog obrazovanja u Crnoj Gori (2020-2024.) za 2024. 
godinu 

 Akcionim planom će se utvrditi konkretne aktivnosti, nadležne institucije za sprovođenje, rokovi za realizaciju, 
indikatori uspjeha, potrebna finansijska sredstva i izvori finansiranja i druga pitanja od značaja za sprovođenje Strategije, 
za 2024. godinu.  

  Nosilac aktivnosti: Direktorat za gimnazijsko i stručno obrazovanje, Odjeljenje za inkluzivno obrazovanje i vaspitanje 
 Rok: II kvartal  
         Nadležno radno tijelo: Komisija za politički sistem, unutrašnju i vanjsku politiku/Vlada 
 

• Normativi za ishranu djece predškolskog uzrasta u Crnoj Gori  
 

Strategijom ranog i predškolskog obrazovanja 2021-2025 predviđena je revizija režima rada i unapređenje kvaliteta 
ishrane u predškolskim ustanovama. Analiza jelovnika u predškolskim ustanovama koju je sproveo Institut za javno zdravlje 
Crne Gore ukazuje na neophodnost unapređenja kvaliteta ishrane u vrtićima kako bi se smanjila stopa gojaznosti i 
prekomjerne tjelesne težine kod dječaka i djevojčica. Normativi i standardi ishrane djece u predškolskim ustanovama čine 
osnov pravilnog planiranja, organizovanja i kontrole ishrane, pa je neophodno iste i donijeti. 
 

Nosilac aktivnosti: Direkcija za unapređenje kvaliteta u predškolskom i osnovnom obrazovanju i vaspitanju 
Rok II kvartal 

 
 

• Završni izvještaj o realizaciji Strategije razvoja stručnog obrazovanja u Crnoj Gori 2020-2024. godine 
                                         
         Ovim izvještajem će se prikazati rezultati aktivnosti za sprovođenje Strategije razvoja stručnog obrazovanja u Crnoj 
Gori 2020-2024. godine. 
 
    Nosilac aktivnosti:  Direktorat za gimnazijsko i stručno obrazovanje 
    Rok: III kvartal  
    Nadležno radno tijelo: Komisija za politički sistem, unutrašnju i vanjsku politiku/Vlada 
 
  



• Izvještaj o realizaciji Strategije za digitalizaciju obrazovnog sistema 2022-2027, za 2023. godinu 
 
       Ovim izvještajem će se prikazati rezultati aktivnosti za sprovođenje Strategije za digitalizaciju obrazovnog sistema 
(2022-2027) za 2023. godinu. 
 
    Nosilac aktivnosti: Odjeljenje za informaciono-komunikacione tehnologije 
    Rok: III kvartal  
    Nadležno radno tijelo: Komisija za politički sistem, unutrašnju i vanjsku politiku/Vlada 
 
 

• Akcioni plan za realizaciju Strategije za digitalizaciju obrazovnog sistema 2022-2027, za 2024. i 2025. 
godinu 

 
 Akcionim planom će se utvrditi konkretne aktivnosti, nadležne institucije za sprovođenje, rokovi za realizaciju, 
indikatori uspjeha, potrebna finansijska sredstva i izvori finansiranja i druga pitanja od značaja za sprovođenje Strategije, 
za 2024. i 2025. godinu. 
 
    Nosilac aktivnosti: Odjeljenje za informaciono-komunikacione tehnologije 
    Rok: II kvartal  
    Nadležno radno tijelo: Komisija za politički sistem, unutrašnju i vanjsku politiku/Vlada 
 
 

• Strategija razvoja visokog obrazovanja 2024-2027, sa Akcionim planom za 2024-2025. godine 
 
Strategijom će se na osnovu analize stanja definisati strateški ciljevi za dalji  razvoj visokog obrazovanja, ključne 

aktivnosti i indikatori uspjeha, način praćenja sprovođenja strateškog dokumenta, način izvještavanja i evaluacije i druga 
pitanja od značaja za realizaciju strateških ciljeva u oblasti visokog obrazovanja, za period 2024-2027, s fokusom na 
dalje unapređenje kvaliteta i implementaciju standarda u ovoj oblasti.  

Akcionim planom će se utvrditi konkretne aktivnosti, nadležne institucije za sprovođenje, rokovi za realizaciju, 
indikatori uspjeha, potrebna finansijska sredstva i izvori finansiranja i druga pitanja od značaja za sprovođenje Strategije, 
za 2024-2025. godinu.                                           

      
      Nosilac aktivnosti: Direktorat za visoko obrazovanje i studentski standard 



      Rok: II kvartal  
      Nadležno radno tijelo: Komisija za politički sistem, unutrašnju i vanjsku politiku/Vlada 
 
 

• Program razvoja gimnazijskog obrazovanja u Crnoj Gori za period 2024-2026. godina sa Akcionim 
planom  

  
Programom će biti definisani vizija i prioriteti, mjere i aktivnosti za unapređenje kvaliteta gimnazijskog obrazovanja u 

periodu 2024-2026. godina. Kroz Akcioni plan biće detaljno razrađene aktivnosti, nosioci aktivnosti i rokovi za njihovu 
realizaciju, finansijska sredstva i indikatori rezultata.  

 
Nosilac aktivnosti: Direktorat za gimnazijsko i stručno obrazovanje,  Odjeljenje za inkluzivno obrazovanje i vaspitanje 
Rok: II kvartal  
Nadležno radno tijelo: Komisija za politički sistem, unutrašnju i vanjsku politiku  

 
 

• Izvještaj o realizaciji Strategije ranog i predškolskog vaspitanju i obrazovanja u Crnoj Gori 2021-
2025,  za 2023 godinu 

 
U skladu sa Uredbom o načinu i postupku izrade, usklađivanja i praćenja sprovođenja strateških dokumenata, 

sačinjava se godišnji izvještaj. Ovim izvještajem biće navedene aktivnosti sprovedene u prethodnoj godini planirane 
Strategijom ranog i predškolskog vaspitanju i obrazovanja u Crnoj Gori 2021-2025, za period 2023 godinu. 
 

Rok: IV kvartal  
Nosilac aktivnosti: Direkcija za unapređenje kvaliteta u predškolskom i osnovnom obrazovanju i vaspitanju 
Nadležno tijelo: Komisija za politički sistem i unutrašnju i  vanjsku politiku 

 
• Program razvoja cjeloživotne karijerne orjentacije 2025-2027.  

 
  Program za razvoj karijernog vođenja i savjetovanje na period od 3 godine prepoznaće ključne strateške pravce 
razvoja, prioritetne politike, ciljeve, kao i aktivnosti za realizaciju ciljeva.  
        
     Nosilac aktivnosti: Direktorat za gimnazijsko i stručno obrazovanje, Odjeljenje za inkluzivno obrazovanje i vaspitanje 



    Rok: IV kvartal 
    Nadležno radno tijelo: Komisija za politički sistem, unutrašnju i vanjsku politiku/Vlada 

 
 

• Izvještaj o realizaciji Strategije inkluzivnog obrazovanja 2019-2025, za 2023. godinu 
 
 Ovim izvještajem će se prikazati rezultati aktivnosti za sprovođenje Strategije inkluzivnog obrazovanja (2019-2025) 
za 2023. godinu. 
 
 Nosilac aktivnosti: Odjeljenje za inkluzivno obrazovanje i vaspitanje 
           Rok: II kvartal 
           Nadležno radno tijelo: Komisija za politički sistem, unutrašnju i vanjsku politiku/Vlada 
 
 

 
• Strategija sektora obrazovanja 2025-2035. godine 

 
 U skladu sa sugestijama iz Izvještaja o napretku Crne Gore, Ministarstvo će raditi na pripremi Strategije sektora 
obrazovanja 2025-2035 kako bi se unaprijedio pristup obrazovanju na svim nivoima. Analiza obrazovnog sistema koju je 
uradilo ovo Ministarstvo u saradnji sa UNICEF-om pokazala je da je potrebno pripremiti integrisani pristup povećanju 
kvaliteta i inkluzivnosti obrazovanja. 

 Strategijom će se definisati strateški ciljevi za dalji  razvoj douniverzitetskog obrazovanja, ključne aktivnosti i indikatori 
uspjeha, način praćenja sprovođenja strateškog dokumenta, način izvještavanja i evaluacije i druga pitanja od značaja za 
realizaciju strateških ciljeva u oblasti obrazovanja, za period 2025-2035. 

 Nosilac aktivnosti: Direktorat za predškolsko i osnovno obrazovanje i vaspitanje, Direktorat za gimnazijsko i stručno 
obrazovanje, Direktorat za cjeloživotno učenje, Direktorat za obrazovanje pripadnika manjinskih naroda i drugih manjinskih 
nacionalnih zajednica  i Odjeljenje za inkluzivno obrazovanje i vaspitanje 
 Rok: IV kvartal 
 Nadležno radno tijelo: Komisija za politički sistem, unutrašnju i vanjsku politiku/Vlada 

 
 



2. Normativni dio 
 

• Školski kalendar za 2024/2025. godinu 
 

U skladu sa članom 62 Opšteg zakona o obrazovanju i vaspitanju („Službeni list RCG“, br. 64/02, 31/05 i 49/07 i 
„Službeni list CG“, br. 45/10, 45/11, 36/13, 39/13,  47/17, 59/21 i 146/21), ministar, nadležan za poslove prosvjete, donosi 
školski kalendar kojim se propisuje početak nastavne godine, vrijeme organizovanja obrazovno-vaspitnog rada i 
klasifikacioni periodi u ustanovama u toku nastavne godine. Raspored organizovanja obrazovno-vaspitnog rada čini 
sastavni dio školskog kalendara.  

 
Nosilac aktivnosti: Direktorat za predškolsko i osnovno obrazovanje i vaspitanje i Direktorat za gimnazijsko i stručno 

obrazovanje  
Rok: II kvartal 
 

 
• Odluka o broju studenata za upis u prvu godinu studija na Univerzitetu Crne Gore koji će se finansirati 

iz Budžeta Crne Gore za studijsku 2024/2025. godinu 
 
U skladu sa Zakonom o visokom obrazovanju Vlada, prilikom dodjele sredstava, određuje broj studenata koji će se 

finansirati iz Budžeta Crne Gore za određeni studijski program, u skladu sa brojem propisanim u važećoj licenci javne 
ustanove. 

Odluku o broju studenata koji se finansiraju iz Budžeta Crne Gore za studijske programe donosi Vlada, na predlog 
Univerziteta Crne Gore. 

 
Nosilac aktivnosti: Direktorat za visoko obrazovanje i studentski standard, Univerzitet Crne Gore 
Rok: II kvartal  
Nadležno radno tijelo: Komisija za politički sistem, unutrašnju i vanjsku politiku/Vlad 
 
 
 
 
 



• Odluka o broju studenata za upis u prvu godinu studija na Fakultetu za crnogorski jezik i književnost 
Cetinje koji će se finansirati iz Budžeta Crne Gore za studijsku 2024/2025. godinu 

 
U skladu sa Zakonom o visokom obrazovanju Vlada, prilikom dodjele sredstava, određuje broj studenata koji će se 

finansirati iz Budžeta Crne Gore za određeni studijski program, u skladu sa brojem propisanim u važećoj licenci javne 
ustanove. 

 
Nosilac aktivnosti: Direktorat za visoko obrazovanje i studentski standard, Fakultet za crnogorski jezik i književnost  
Rok: II kvartal  
Nadležno radno tijelo: Komisija za politički sistem, unutrašnju i vanjsku politiku/Vlada 
 
                                              

• Odluka o broju studenata za upis u prvu godinu master studija na Univerzitetu Crne Gore koji će se 
finansirati iz Budžeta Crne Gore za studijsku 2024/2025. godinu 

 
U skladu sa Zakonom o visokom obrazovanju Vlada, prilikom dodjele sredstava, određuje broj studenata koji će se 

finansirati iz Budžeta Crne Gore za odredeni studijski program, u skladu sa brojem propisanim u važećoj licenci javne 
ustanove. Odluku o broju studenata koji se finansiraju iz Budžeta Crne Gore za studijske programe donosi Vlada, na predlog 
organa upravljanja javne ustanove. 

 
Nosilac aktivnosti: Direktorat za visoko obrazovanje i studentski standard, Univerzitet Crne Gore 
Rok: III kvartal  
Nadležno radno tijelo: Komisija za politički sistem, unutrašnju i vanjsku politiku/Vlada 

 
 

• Odluka o broju studenata za upis u prvu godinu master studija na Fakultetu za crnogorski jezik i 
književnost koji će se finansirati iz Budžeta Crne Gore za studijsku 2024/2025. godinu 

 
U skladu sa Zakonom o visokom obrazovanju Vlada, prilikom dodjele sredstava, određuje broj studenata koji će se 

finansirati iz Budžeta Crne Gore za odredeni studijski program, u skladu sa brojem propisanim u važećoj licenci javne 
ustanove. 

Odluku o broju studenata koji se finansiraju iz Budžeta Crne Gore za studijske programe donosi Vlada, na predlog 
Fakulteta za crnogorski jezik i književnost, Cetinje.                                                   



 
Nosilac aktivnosti: Direktorat za visoko obrazovanje i studentski standard, Fakultet za crnogorski jezik i književnost  
Rok: III kvartal  
Nadležno radno tijelo: Komisija za politički sistem, unutrašnju i vanjsku politiku/Vlada 

 

• Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o nacionalnom okviru kvalifikacija 
 
Planiranim izmjenama zakonskih rješenja prepoznaće se kvalifikacije integrisanih studija, kao i ekvivalencija 

kvalifikacija i stepena stručne spreme koji su priznati po ranijim propisima. 
 
Nosilac aktivnosti: Direktorat za cjeloživotno učenje, Odjeljenje za normativno-pravne poslove i harmonizaciju 

propisa 
Rok: IV kvartal 
Nadležno radno tijelo: Komisija za politički sistem, unutrašnju i vanjsku politiku/Vlada 

 
• Predlog zakona o izmjenama Opšteg zakona o obrazovanju i vaspitanju 

 
 Ovim zakonom izvršiće se dalje usklađivanje sa pravnom tekovinom Evropske unije u oblasti obrazovanja i 
vaspitanja, kao i sa drugim zakonima koji regulisu društvene odnose. Blize će se definisati uslovi, način i postupak izbora i 
razresenja organa rukovodjenja ustanova, doprinijeti stvaranju preduslova za unapređenje procesa digitalizacije u 
obrazovanju. i dr. Preispitaće se odredbe koje se odnose na način finansiranja javnih i privatnih ustanova i dr. 
 
 Nosilac aktivnosti: Direktorat za predškolsko i osnovno obrazovanje i vaspitanje, Direktorat za gimnazijsko i 
stručno obrazovanje, Direktorat za cjeloživotno učenje, Direktorat za obrazovanje pripadnika manjinskih naroda i drugih 
manjinskih nacionalnih zajednica,Odjeljenje za inkluzivno obrazovanje i vaspitanje, Odjeljenje za normativno-pravne 
poslove i harmonizaciju propisa 
 Rok: IV kvartal  
 Nadležno radno tijelo: Komisija za politički sistem, unutrašnju i vanjsku politiku/Vlada 
 

 

 



• Predlog Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o gimnaziji 

 
 Ovim zakonom izvršiće se dalje usklađivanje sa pravnom tekovinom Evropske unije u oblasti obrazovanja i 
vaspitanja, kao i usklađivanje sa planiranim izmjenama Opšteg zakona o obrazovanju i vaspitanju. 
 
 Nosilac aktivnosti: Direktorat za gimnazijsko i stručno obrazovanje, Odjeljenje za normativno-pravne poslove i 
harmonizaciju propisa 
 Rok: IV kvartal  
 Nadležno radno tijelo: Komisija za politički sistem, unutrašnju i vanjsku politiku/Vlada 
 

• Predlog Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o stručnom obrazovanju 
 
 Ovim zakonom izvršiće se dalje usklađivanje sa pravnom tekovinom Evropske unije u oblasti obrazovanja i 
vaspitanja, kao i usklađivanje sa planiranim izmjenama Opšteg zakona o obrazovanju i vaspitanju. 
 
 Nosilac aktivnosti: Direktorat za gimnazijsko i stručno obrazovanje, Odjeljenje za normativno-pravne poslove i 
harmonizaciju propisa 
 Rok: IV kvartal  
 Nadležno radno tijelo: Komisija za politički sistem, unutrašnju i vanjsku politiku/Vlada 
 

• Predlog Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o priznavanju inostranih obrazovnih isprava i 
izjednačavanju kvalifikacija 

 
 U cilju unapređenja postupka priznavanja inostranih obrazovnih isprava, kako bi se obezbijedio kvalitetan kadar 
na tržištu rada, neophodne su izmjene važećeg zakona. 
 
 Nosilac aktivnosti: Odjeljenje za priznavanje inostranih obrazovnih isprava – ENIC/NARIC centar, Direktorat za 
visoko obrazovanje i studentski standard i Odjeljenje za normativno-pravne poslove i harmonizaciju propisa 
 Rok: IV kvartal  
 Nadležno radno tijelo: Komisija za politički sistem, unutrašnju i vanjsku politiku/Vlada 
 
 
 



• Predlog Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o nacionalnim stručnim kvalifikacijama 
 
 Ovim zakonom izvršiće se dalje usklađivanje sa pravnom tekovinom Evropske unije u oblasti obrazovanja i 
vaspitanja, kao i usklađivanje sa planiranim izmjenama Opšteg zakona o obrazovanju i vaspitanju. Unaprijediće se odredbe 
koje se odnose na način i postupak sticanja stručnih kvalifikacija, kao i način priznavanja inostranih kvalifikacija za koje ne 
postoji licencirana ustanova i druga pitanja od značaja. 
 
 Nosilac aktivnosti: Direktorat za gimnazijsko i stručno obrazovanje, Direktorat za cjeloživotno učenje, Direktorat 
za visoko obrazovanje i studentski standard, Odjeljenje za priznavanje inostranih obrazovnih isprava – ENIC/NARIC centar, 
Odjeljenje za normativno-pravne poslove i harmonizaciju propisa 
 Rok: IV kvartal 
 Nadležno radno tijelo: Komisija za politički sistem, unutrašnju i vanjsku politiku/Vlada 
 
 

• Predlog Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o obrazovanju odraslih 
 
 Ovim zakonom izvršiće se dalje usklađivanje sa pravnom tekovinom Evropske unije u oblasti obrazovanja i 
vaspitanja, kao i usklađivanje sa planiranim izmjenama Opšteg zakona o obrazovanju i vaspitanju. Osim navedenog, 
poboljšaće se odredbe koje se odnose na uslove za osnivanje organizatora obrazovanja odraslih čime će se smanjiti barijere 
za osnivanje i rad. Unaprijediće se postupak donošenja Programa obrazovanja odraslih i druga pitanja od značaja. 
 
 Nosilac aktivnosti: Direktorat za cjeloživotno učenje i Odjeljenje za normativno-pravne poslove i harmonizaciju 
propisa 
 Rok: IV kvartal 
 Nadležno radno tijelo: Komisija za politički sistem, unutrašnju i vanjsku politiku/Vlada 

 
 

• Predlog Zakona o visokom obrazovanju 
 

U cilju daljeg unapređenja praktične nastave, statusa akademskog osoblja, upisne politike i mehanizama za 
obezbjeđenje kvaliteta visokog obrazovanja, a cijeneći potrebu za izmjenama odredbi koje se odnose na prava i obaveze 
studenata koji su studije upisali ili završili po starom modelu studija, neophodno je pristupiti izradi novog Zakona o visokom 
obrazovanju.  



Takođe, u proceduri pripreme novog Zakona o visokom obrazovanju, neophodno je i urediti postupak izbora organa 
rukovođenja i upravljanja ustanova visokog obrazovanja.  
 

Nosilac aktivnosti: Direktorat za visoko obrazovanje i studentski standard i Odjeljenje za normativno-pravne poslove 
i harmonizaciju propisa 

Rok: IV kvartal  
     Nadležno radno tijelo: Komisija za politički sistem, unutrašnju i vanjsku politiku/Vlada  

                  
         
 3. Ostale aktivnosti: 

 
• Javni poziv za upis u javnim i privatnim predškolskim licenciranim ustanovama preko potrala 

www.upis.edu.me 
 

U skladu sa članom 26 Zakona o predškolskom vaspitanju i obrazovanju propisan je upis djece u toku juna na osnovu 
javnog oglašavanja. Obezbjeđivanje jednakih mogućnosti za rani razvoj sve djece u Crnoj Gori kroz jačanje dostupnosti, 
kvaliteta i pravednosti predškolskog vaspitanja i obrazovanja strateški je cilj Ministarstva. Povećanje obuhvata djecu 
predškolskim vaspitanjem i obrazovanjem (PVO), unapređenje i obezbjeđivanje kvaliteta u vaspitanju i obrazovanju, i 
stvaranje mogućnosti za rani razvoj djece iz osjetljivih grupa su neophodni uslovi za ostvarivanje postavljenih ciljeva. 
 

Nosilac aktivnosti: Direkcija za unapređenje kvaliteta u predškolskom i osnovnom obrazovanju i vaspitanju  
 Rok: II kvartal  
 

• Promocija upisa djece RE populacije 
 

U cilju poboljšanja procenata upisane djece u skladu sa preporukama EU, a pogotovo RE populacije, organizovaće 
se promocija u svim Javnim predškolskim ustanovama u Crnoj Gori. 

Rok: II kvartal  
Nosilac aktivnosti: Direkcija za unapređenje kvaliteta u predškolskom i osnovnom obrazovanju i vaspitanju i 

Direktorat za obrazovanje pripadnika manjinskih naroda i drugih manjinskih nacionalnih zajednica 
 

 

http://www.upis.edu.me/


 
• Konkurs za upis učenika u prvi razred srednje škole za školsku 2024/2025. godinu  

 

Na osnovu člana 12 stav 2 Zakona o stručnom obrazovanju („Službeni list RCG”, br. 64/02 i 49/07 i „Službeni list 
CG”, br. 45/10, 45/11, 39/13, 47/17 i 145/21) i na osnovu člana 15 Zakona o gimnaziji („Službeni list RCG”, br. 64/02 i 49/07 
i „Službeni list CG”, br. 45/10, 45/11, 39/13, 47/17 i 145/21), Ministarstvo prosvjete, nauke i inovacija u obavezi je da raspiše 
Konkurs za upis učenika u prvi razred srednje škole za junski upisni rok.  

Nosilac aktivnosti: Direktorat za gimnazijsko i stručno obrazovanje, Odjeljenje za inkluzivno obrazovanje i vaspitanje 
Rok: II kvartal  

 
• Naknadni konkurs za upis učenika u prvi razred srednje škole za školsku 2024/2025. godinu  

Na osnovu člana 12 stav 2 Zakona o stručnom obrazovanju („Službeni list RCG”, br. 64/02 i 49/07 i „Službeni list 
CG”, br. 45/10, 45/11, 39/13, 47/17 i 145/21) i na osnovu člana 15 Zakona o gimnaziji („Službeni list RCG”, br. 64/02 i 49/07 
i „Službeni list CG”, br. 45/10, 45/11, 39/13, 47/17 i 145/21), Ministarstvo prosvjete, nauke i inovacija u obavezi je da raspiše 
naknadni Konkurs za upis učenika u prvi razred srednje škole - avgustovski rok.  

Rok: II kvartal  
Nosilac aktivnosti: Direktorat za gimnazijsko i stručno obrazovanje, Odjeljenje za inkluzivno obrazovanje i vaspitanje 
 
 

• Konkurs za dodjelu studentskih kredita za studijsku 2024/2025. godinu 
 

Na  osnovu člana 109 stav 1 tač.2 Zakona o visokom obrazovanju (“Službeni list CG”, br. 44/14, 52/14, 47/15, 40/16, 
42/17, 71/17, 55/18, 3/19, 17/19, 47/19, 72/19, 74/20, 104/21, 86/22 i 125/23) i člana 5 Pravilnika o kriterijumima, načinu, 
uslovima I visini naknade za ostvarivanje prava na studentski kredit i stipendiju (“Službeni list” br.61/23) Ministarstvo 
prosvjete, nauke i inovacija raspisuje Konkurs za dodjelu studentskih kredita za studijsku 2024/25. godinu, a sredstva za 
realizaciju Konkursa obezbijeđena su Budžetom za 2024. godinu. 
 

Nosilac aktivnosti: Direkcija za učenički i studentski standard 
Rok: III kvartal 



 
• Konkurs za dodjelu stipendija najboljim studentima za studijsku 2024/2025. godinu 
 

Na  osnovu člana 109 stav 1 tač.3 Zakona o visokom obrazovanju (“Službeni list CG”, br. 44/14, 52/14, 47/15, 40/16, 
42/17, 71/17, 55/18, 3/19, 17/19, 47/19, 72/19, 74/20, 104/21, 86/22 i 125/23) i člana 20 Pravilnika o kriterijumima, načinu, 
uslovima I visini naknade za ostvarivanje prava na studentski kredit i stipendiju (“Službeni list” br.61/23) Ministarstvo 
prosvjete, nauke i inovacija raspisuje Konkurs za dodjelu stipendija najboljim studentima za studijsku 2024/25. godinu, a 
sredstva za realizaciju Konkursa obezbijeđena su Budžetom za 2024. godinu. 
 

Nosilac aktivnosti: Direkcija za učenički i studentski standard 
Rok: III kvartal 

 
• Konkurs za dodjelu stipendija talentovanim učenicima za školsku 2024/2025. godinu 

 
Na  osnovu člana 133 i 134a Opšteg zakona o obrazovanju i vaspitanju (“Službeni list RCG”, br. 64/02, 31/05 i 49/07 

i “Službeni list CG”, br. 45/0, 45/11, 39/13, 47/17, 59/21, 76/21, 146/21 i 3/23) i člana 7 Pravilnika o bližim kriterijumima, 
visini i uslovima za dodjelu stipendija talentovanim učenicima osnovne i srednje škole (“Službeni list CG“ br. 59/23) 
Ministarstvo prosvjete, nauke i inovacija raspisuje Konkurs za dodjelu stipendija talentovanim učenicima za školsku 
2024/25. godinu, a sredstva za realizaciju Konkursa obezbijeđena su Budžetom za 2024. godinu. 
 

Nosilac aktivnosti: Direkcija za učenički i studentski standard 
Rok: III kvartal 

 
 

• Konkurs za prijem učenika i studenata u domove učenika i studenata u Crnoj Gori za školsku-
studijsku 2024/2025. godinu 

 
Na  osnovu člana 109 stav 1 tač.1 Zakona o visokom obrazovanju  (“Službeni list CG”, br. 44/14, 52/14, 47/15, 40/16, 

42/17, 71/17, 55/18, 3/19, 17/19, 47/19, 72/19, 74/20, 104/21, 86/22 i 125/23), člana 131 Opšteg zakona o obrazovanju i 
vaspitanju (“Službeni list RCG”, br. 64/02, 31/05 i 49/07 i “Službeni list CG”, br. 45/0, 45/11, 39/13, 47/17, 59/21, 76/21, 
146/21 i 3/23) i člana 5 i 17 Pravilnika o kriterijumima, načinu, uslovima I visini naknade za ostvarivanje prava na msještaj i 



ishranu u domu i participaciju prevoza učenika i studenata (“Službeni list CG”, br.62/23) Ministarstvo prosvjete, nauke i 
inovacija raspisuje Konkurs za prijem učenika i studenata u domove učenika i studenata u Crnoj Gori za školsku-studijsku 
2024/25. godinu, a sredstva za realizaciju Konkursa obezbijeđena su Budžetom za 2024. Godinu. 
 

Nosilac aktivnosti: Direkcija za učenički i studentski standard 
Rok: III kvartal 

 
• Koordinacija distribucije besplatnih udžbenika 

 
Ministarstvo prosvjete, nauke i inovacija će sprovesti koordinaciju distribucije besplatnih udžbenika. Sredstva za 

realizaciju besplatnih udžbenika obezbijeđena su Budžetom za 2024. godinu 
 

Nosilac aktivnosti: Direkcija za učenički i studentski standard 
Rok: III i IV kvartal 

 
• Obezbjeđenje paricipacije u cijeni prevoza učenicima i studentima u prigradskom i međugradskom 

prevozu 
 

Na osnovu člana 130 i 136 Opšteg zakona o obrazovanju i vaspitanju   (“Službeni list RCG”, br. 64/02, 31/05 i 49/07 
i “Službeni list CG”, br. 45/0, 45/11, 39/13, 47/17, 59/21, 76/21, 146/21 i 3/23),  člana 109 stav 1 tač. 4 Zakona o visokom 
obrazovanju (“Službeni list CG”, br. 44/14, 52/14, 47/15, 40/16, 42/17, 71/17, 55/18, 3/19, 17/19, 47/19, 72/19, 74/20, 
104/21, 86/22 i 125/23)  i čl. 27 i 29  Pravilnika o kriterijumima, načinu, uslovima i visini naknade za ostvarivanje prava na 
msještaj i ishranu u domu i participaciju prevoza učenika i studenata (“Službeni list CG”, br.62/23) i Smjernica za ostvarivanje 
prava na participaciju troškova prevoza učenika u prigradskom i međugradskom prevozu obezbijediće se participacija u 
cijeni prevoza učenika i studenata. Pored participacije troškova gdje ne postoji organizovan prevoz ili preko posebnih 
ugovora, ministarstvo finansira troškove (održavanje, registracija i gorivo) za školska vozila, kojima raspolažu javne 
ustanove. 
 

Nosilac aktivnosti: Direkcija za učenički i studentski standard 
Rok: III i IV kvartal 

  



II OBLAST NAUKE I INOVACIJA 

Ciljevi i programske aktivnosti  

U oblasti naučnoistraživačke i inovacione djelatnosti, Ministarstvo će sprovoditi aktivnosti koje imaju za cilj potpunu 
integraciju u Evropski istraživački prostor (ERA) i partnerstvo u implementaciji Nove agende inovacija EU. Ključno strateško 
opredjeljenje ostaje Strategija pametne specijalizacije, a Ministarstvo će kao koordinaciono tijelo ovog procesa započeti 
aktivnosti na planiranju novog strateškog ciklusa, a istovremeno organizovati process praćenja realizacije prethodno 
planiranih aktivnosti. Ministarstvo će raditi na unaprijeđenju zakonskog i strateškog okvira koji se odnosi na 
naučnoistraživačku djelatnost, odnosno pripremiće Strategiju naučnoistraživačke djelatnosti 2024-2028, Mapu puta za 
istraživačku infrastrukturu Crne Gore 2024-2028, kao i Zakon o naučnoistraživačkoj djelatnosti, koji će usloviti izmjene i 
dopune Zakona o inovacionoj djelatnosti. Porast učešća u EU Okvirnom programu za istraživanja i inovacije „Horizont 
Evropa“, EUREKA i COST programu, te snaženje i širenje saradnje sa različitim EU tijelima i inicijativama, ali i snaženje 
regionalne saradnje, biće okosnica aktivnosti u domenu internacionalizacije nauke, istraživanja i inovacija. 

1.Tematski dio 

• Izvještaj o poslovanju i finansijski iskazi Društva sa ograničenom odgovornošću Inovaciono preduzetnički 
centar „Tehnopolis" Nikšić za 2023. godinu i Program rada s Finansijskim planom za 2024. godinu 

Redovno praćenje privrednih društava u vlasništvu države i odobravanje plana rada za 2024. godinu, što 
podrazumijeva i odobravanje budžetskih sredstava za namjene operativnih troškova i programskih aktivnosti.  

Nosilac aktivnosti: Direktorat za inovacije i pametnu specijalizaciju – Direkcija za inovacije 
Rok: II kvartal 
Nadležno radno tijelo: Komisija za politički sistem, unutrašnju i vanjsku politiku/Vlada 
 

• Izvještaj o radu na prioritetnom infrastrukturnom Projektu „Naučno -tehnološki park Crne Gore“ za 2023. 
godinu, Izvještaj o poslovanju i finansijski iskazi Društva s ograničenom odgovornošću „Naučno -
tehnološki park Crne Gore“ za 2023. godinu i Plan aktivnosti za 2024. godinu 

Redovno praćenje privrednih društava u vlasništvu države i odobravanje plana rada za 2024. što podrazumijeva i 
odobravanje budžetskih sredstava za namjene operativnih troškova i programskih aktivnosti. 

Nosilac aktivnosti: Direktorat za inovacije i pametnu specijalizaciju – Direkcija za inovacije 



Rok: II kvartal 
Nadležno radno tijelo: Komisija za politički sistem, unutrašnju i vanjsku politiku/Vlada 

 

• Izvještaj o realizaciji godišnjeg plana rada Društva sa ograničenom odgovornošću „Fond za inovacije Crne 
Gore“ za 2023. godinu i Plan rada s Finansijskim planom za 2024. godinu 

Redovno praćenje privrednih društava u vlasništvu države i odobravanje plana rada za 2024. što podrazumijeva i 
odobravanje budžetskih sredstava za namjene operativnih troškova i sprovođenje programskih linija podrške razvoja 
inovacija u Crnoj Gori. 

Nosilac aktivnosti: Direktorat za inovacije i pametnu specijalizaciju – Direkcija za inovacije 
Rok: II kvartal 
Nadležno radno tijelo: Komisija za politički sistem, unutrašnju i vanjsku politiku/Vlada 
 

• Strategija naučnoistraživačke djelatnosti Crne Gore 2024–2028, s Akcionim planom za 2024. godinu 

Definisanje strateških ciljeva, prioriteta i indikatora u oblasti naučnoistraživačke djelatnosti za period 2024-20228. 

Nosilac aktivnosti: Direktorat za naučnoistraživačku djelatnost - Direkcija za nacionalne programe podrške 
naučnoistraživačkoj zajednici, Direkcija za nacionalne programe podsticanja naučne izvrsnosti i Direkcija za programe 
Horizont Evropa i COST 
Rok: II kvartal 
Nadležno radno tijelo: Komisija za politički sistem, unutrašnju i vanjsku politiku/Vlada  
 
 
• Izvještaj o realizaciji Akcionog plana za sprovođenje Operativnog programa za implementaciju Strategije 

pametne specijalizacije (2021-2024), za 2023. Godinu 
 

Pregled statusa realizacije strateških i operativnih ciljeva utvrđenih Operativnim programom, određivanje stepena 
uspješnosti realizacije utvrđenih aktivnosti i izvršenja planiranih sredstava.  

Nosilac aktivnosti: Direktorat za inovacije i pametnu specijalizaciju – Direkcija za pametnu specijalizaciju 
Rok: II kvartal 
Nadležno radno tijelo: Savjet za inovacije i pametnu specijalizaciju 
 



• Mapa puta za istraživačku infrastrukturu Crne Gore 2024 - 2028 

Detaljan pregled istraživačke infrastrukture u Crnoj Gori, definisanje prioriteta, izvora finansiranja i budućeg pravca 
razvoja istraživačke infrastrukture u Crnoj Gori. 

Nosilac aktivnosti: Direktorat za naučnoistraživačku djelatnost - Direkcija za nacionalne programe podrške 
naučnoistraživačkoj zajednici 

Rok: III kvartal 
Nadležno radno tijelo: Komisija za politički sistem, unutrašnju i vanjsku politiku/Vlada 

 

2. Normativni dio 

• Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o inovacionoj djelatnosti 

Izmjene Zakona o inovacionoj djelatmosti biće uslovljene rješenjima koje će biti predložene u Predlogu Zakona o 
naučnoistraživačkoj djelatnosti, te eventualnim izmjenama Zakona o podsticajnim mjerama za razvoj istraživanja i 
inovacija.   

   Nosilac aktivnosti: Direktorat za inovacije i pametnu specijalizaciju – Direkcija za inovacije 
Rok: IV kvartal 
Nadležno radno tijelo: Komisija za politički sistem, unutrašnju i vanjsku politiku/Vlada 
 
 
 
 
• Predlog Zakona o naučnoistraživačkoj djelatnosti 

U cilju unapređenja sistema Naučnoistraživačke djelatnosti, neophodno je izmijeniti zakonski okvir za  
naučnoistraživačku djelatnost. 

Nosilac aktivnosti: Direktorat za naučnoistraživačku djelatnost - Direkcija za nacionalne programe podrške 
naučnoistraživačkoj zajednici, Direkcija za nacionalne programe podsticanja naučne izvrsnosti i Direkcija za 
programe Horizont Evropa i COST 
Rok: IV kvartal 
Nadležno radno tijelo: Komisija za politički sistem, unutrašnju i vanjsku politiku/Vlada 



 
3.Ostale aktivnosti 

 

• Konkurs za sufinansiranje naučnoistraživačke djelatnosti u 2024. godini 

Konkurs predstavlja osnovni instrument podrške naučnoistraživačkoj zajednici i sadrži 11 tačaka: Unapređenje 
infrastrukture za naučnoistraživački rad – nabavka opreme, alata i potrošnog materijala; Učešće u EU programu za 
istraživanje i inovacije Horizont Evropa; Učešće u programu IAEA tehničke saradnje; Učešće u ICGEB i EMBL/EMBO 
aktivnostima; Sufinansiranje troškova po osnovu mobilnosti istraživača; Sufinansiranje istraživača koji su završili doktorske 
studije u 2023. godini; Sufinansiranje učešća na naučnim skupovima; Stimulisanje objavljivanja u časopisima sa otvorenim 
pristupom; Podrška uređivanju naučnih časopisa; Sufinansiranje organizovanja naučnih skupova u Crnoj Gori; i Aktivnosti 
promocije nauke i istraživanja. Ukupna sredstva za namjene Konkursa iznose 420.000,00 €. 

Nosilac aktivnosti: Direktorat za naučnoistraživačku djelatnost - Direkcija za nacionalne programe podrške 
naučnoistraživačkoj zajednici, Direkcija za nacionalne programe podsticanja naučne izvrsnosti i Direkcija za programe 
Horizont Evropa i COST 

Rok: I kvartal 
 

• Konkurs za sufinansiranje učešća u EUREKA projektima u 2024. godini 

Konkurs je namijenjen podršci učešću u EUREKA programu, i to kroz dvije linije: jedna se odnosi na projekte 
umrežavanja sa partnerskim institucijama u zemljama članicama EUREKA mreže (networking projekti), a druga se odnosi 
na Multilateralni EUREKA poziv za Zapadni Balkan, u kome pored Crne Gore, učestvuju Albanija, Austrija, Francuska, 
Mađarska, Serbija i Turska. Ukupna sredstva za namjene ovog konkursa iznose 190.000,00 eura. 

Nosilac aktivnosti: Direktorat za inovacije i pametnu specijalizaciju – Direkcija za inovacije 
Rok: I kvartal 
 
 
 
 



• Konkurs za sufinansiranje učešća u EU Okvirnom program za istraživanja i inovacije “Horizont Evropa” - 
stub III Inovativna Evropa 

Cilj Konkursa je podsticanje učešća crnogorskih institucija u ovom izuzetno konkurentnom i najvećem EU programu 
za istraživanja i inovacije, kroz sufinansiraje pripremnih aktivnosti za podnošenje projektnih prijava. Ukupna sredstva za 
namjene ovog konkursa iznose 50.000,00 eura. 

Nosilac aktivnosti: Direktorat za inovacije i pametnu specijalizaciju – Direkcija za inovacije 
Rok: I kvartal 

 

• Konkurs za sufinansiranje projekata promocije nauke u okviru festivala „Dani nauke i inovacija 2024“ 

Predmet Konkursa je sufinansiranje projekata promocije nauke i istraživanja, koji obuhvataju organizaciju aktivnosti 
koje će biti realizovane u okviru Festivala „Dani nauke i inovacije 2024“. Cilj Konkursa je da se podrže aktivnosti kojima se 
podstiče, promoviše i popularizuje naučnoistraživačka djelatnost među različitim ciljnim javnostima u Crnoj Gori. Ukupna 
sredstva za ove namjene iznose 50.000,00 eura. 

Nosilac aktivnosti: Direktorat za naučnoistraživačku djelatnost - Direkcija za nacionalne programe podrške 
naučnoistraživačkoj zajednici, Direkcija za nacionalne programe podsticanja naučne izvrsnosti i Direkcija za programe 
Horizont Evropa i COST i Direktorat za međunarodnu saradnju, evropske integracije i EU fondove - Direkcija za 
međunarodnu saradnju 

Rok: II kvartal 
 
• Konkurs za podršku inovativnim programima u okviru festivala „Dani nauke i inovacija 2024“ 

Predmet Konkursa je sufinansiranje inovativnih programa koji obuhvataju organizaciju aktivnosti koje će biti 
realizovane u okviru Festivala „Dani nauke i inovacije 2023“. Cilj Konkursa je da se podrže aktivnosti kojima se podstiče, 
promoviše i popularizuje inovaciona djelatnost među različitim ciljnim javnostima u Crnoj Gori.  

Nosilac aktivnosti: Direktorat za inovacije i pametnu specijalizaciju – Direkcija za inovacije 
Rok: II kvartal 

 
 
 



• Program/Konkurs za podršku doktorskim istraživanjima/mladim istraživačima 
 

Cilj Konkursa je podsticanje mladih istraživača, jačanje istraživačkih potencijala, podrška doktorskim istraživanjima i 
podsticanje mobilnosti. 

Nosilac aktivnosti: Direktorat za naučnoistraživačku djelatnost - Direkcija za nacionalne programe podsticanja naučne 
izvrsnosti  

Rok: III kvartal 
 
• Program/Konkurs krupnih grantova za pripremu NI ustanova i izvrsnih timova za centre izvrsnosti 

Cilj konkursa je podsticanje razvoja naučne izvrsnosti i izgradnja izvrsnih naučnoistraživačkih timova u cilju kreiranja 
baze za buduće centre izvrsnosti. 

Nosilac aktivnosti: Direktorat za naučnoistraživačku djelatnost - Direkcija za nacionalne programe podsticanja naučne 
izvrsnosti  

Rok: IV kvartal 
 
• Konkurs za sufinansiranje naučne i tehnološke saradnje između Crne Gore i Republike Slovenije 

Predmet konkursa je sufinansiranje međusobnih posjeta (troškovi putovanja i boravka) istraživača iz Crne Gore i 
istraživača iz Republike Slovenije, koji će sprovoditi zajedničke istraživačke projekte u periodu 2025-2026. godina. Za 
studente postdiplomskih studija (magistrante i doktorande) i mlade doktore nauka koji su prije najviše pet godina odbranili 
doktorat (mladi istraživači) obje zemlje će sufinansirati njihove duže posjete. 

Nosilac aktivnosti: Direktorat za međunarodnu saradnju, evropske integracije i EU fondove - Direkcija za međunarodnu 
saradnju 

Rok: II-IV kvartal 
 

Podgorica, 10. maj 2024. godine 
Broj: 03-011/24-1810/1      
                                                                                                                                           M I N I S T A R K A                                                                                                                                              

   Prof. dr Anđela Jakšić Stojanović, s.r.                                                                                                                                            


	Program rada 10. maj - konačno
	UVOD
	 Školski kalendar za 2024/2025. godinu
	 Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o nacionalnom okviru kvalifikacija
	Planiranim izmjenama zakonskih rješenja prepoznaće se kvalifikacije integrisanih studija, kao i ekvivalencija kvalifikacija i stepena stručne spreme koji su priznati po ranijim propisima.
	Nosilac aktivnosti: Direktorat za cjeloživotno učenje, Odjeljenje za normativno-pravne poslove i harmonizaciju propisa
	Rok: IV kvartal
	Nadležno radno tijelo: Komisija za politički sistem, unutrašnju i vanjsku politiku/Vlada


